
18 novembre 2021 

………………………..O M I S S I S………………… 

14.1 Assegno di ricerca per studioso a rischio (RETE SAR) 

………………………..O M I S S I S………………… 

DELIBERAZIONE N. 406/21 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria;
• Viste le delibere n. 103 del Senato accademico del 26.03.2019 e n. 124 del

Consiglio di amministrazione del 2.04.2019, con le quali Sapienza ha
aderito alla rete Scholars at Risk International (SAR);

• Viste le delibere n. 253 del Senato accademico del 24.11.2020 e n. 383 del
Consiglio di amministrazione del 3.12.2020, con le quali è stato disposto
il trasferimento di € 24.000,00 al Dipartimento Psicologia dei Processi di
Sviluppo e Socializzazione per l’attivazione di un assegno di ricerca di
tipo B sul tema “Pre-service teachers in pedagogy and research methods
analyzing educational challenges faced by refugees”;

• Considerato che le procedure di selezione, a seguito del bando emanato
dal citato Dipartimento, si sono regolarmente concluse con il
conferimento del suddetto assegno di ricerca a favore di uno studioso
turco in grave situazione di rischio;

• Vista la nota del Direttore del Dipartimento Psicologia dei Processi di
Sviluppo e Socializzazione, prof. Fiorenzo Laghi, inviata in data 8.11.2021
con prot. n. 1409 ed acquisita al protocollo Sapienza in medesima data
con prot. n. 92268, con la quale richiede l’autorizzazione all’erogazione
anticipata di due mensilità (novembre e dicembre) dell’assegno di ricerca
in favore dello studioso selezionato;

• Visto l’art. 3, comma 4 del Regolamento per il conferimento degli assegni
di ricerca, emanato con D.R. n. 427, prot. n. 0011083, dell’11.02.2021 che
prevede l’erogazione dell’assegno in rate mensili;

• Valutate le motivazioni addotte dal Direttore del Dipartimento di
Psicologia Processi di Sviluppo e Socializzazione nella citata nota;

• Presenti n. 9, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Altezza,
Taormina, Brescia e Lombardo

DELIBERA 

di autorizzare, in accoglimento della richiesta del Direttore del Dipartimento 
di Psicologia Processi di Sviluppo e Socializzazione, prof. Fiorenzo Laghi, 
dell’8.11.2021 ed acquisita al protocollo Sapienza in pari data con prot. n. 
92268, l’erogazione anticipata, in parziale e temporanea deroga all’articolo 
3, comma 4 del vigente Regolamento per il conferimento degli assegni di 

Delibera 406/21



18 novembre 2021 

ricerca, in favore dello studioso turco, titolare di un assegno di ricerca di 
tipo B sul tema “Pre-service teachers in pedagogy and research methods 
analyzing educational challenges faced by refugees”, per consentire, in 
considerazione delle condizione di estrema criticità della condizione 
economica del citato studioso, l’avvio delle attività di ricerca assegnate.  

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

LA SEGRETARIA  LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli f.to  Antonella Polimeni

………………………..O M I S S I S………………… 


